
 

 

FEBRUĀRIS 2025. g. Nr. 2 

Eju es pa tavām ielām, 
Februāŗa diena galā. 
Lietus raso lāsēm lielām 
Un par ledu paliek salā. 

Eju es pa tavām ielām, 
(Citi arī iet kā pāvi), 
Lietus raso lāsēm lielām, 
Bet tu stāvi tā, kā stāvi ... 

Bet tu stāvi tā, kā stāvi 
Jau no gadu tāliem simtiem, 
Lai nāk aukas, plosās kāvi 
Pāri taviem krastiem dzimtiem. 

Aizrit Daugava tev gaŗām, 
Aiziet kuģi dūmos melni ... 
Celdamies pret labām varām, 
Naktī dzelmēs cīnās velni. 

Bet tu stāvi tā, kā stāvi 
Ziemas aukstā lietū, salā, 
Miglā torņi apdziest blāvi, 
Februāŗa diena galā. 

Mācītāja ILZE LARSEN 

952-449-1092 

revilze@hotmail.com 

Draudzes priekšnieks  

ANSIS VĪKSNIŅŠ 

651-260-5571 

avviksnins@gmail.com 

 

3152 17th Ave S 

MINNEAPOLIS, MN 55407 

612-722-4622 

mndraudze@gmail.com 

www.mndraudze.org 

Zinaīda Lazda 

(1902-1957) 

Rīga

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • LAIKRĀDIS 

 

Draudzes dzīve februārī 

Svētdien, 2. februārī, plkst. 10:30 – Epifānijas laika ceturtā svētdiena. Laju vadīts 
 dievkalpojums, vada Sarma Straumane ar palīgiem.  

LOAM gada sapulce plkst. 12:00 draudzes nama lejas stāvā. Lūdzam katrai 
organizācijai pasniegt īsu pārskatu par pēdējā gada darbību.  
Lūdzam  visām organizācijām nokārtot $25 gadskārtējo biedru maksu pirms sēdes.  
Visi ieinteresētie ir aicināti piedalīties. 

Svētdien, 9. februārī, plkst. 10:30 – Epifānijas laika piektā svētdiena. Dievkalpojums. 
 Sekos kafija un sadraudzība. DĀMU SAIMES GADA SAPULCE. 

Svētdien, 16. februārī, plkst. 10:30 – Epifānijas laika sestā svētdiena. Dievkalpojums. 
 Piedalās draudzes koris. Sekos kafija un sadraudzība. 
 DRAUDZES GADA SAPULCE. 

Svētdien, 23. februārī, plkst. 10:30 – Epifānijas laika septītā svētdiena. Dievkalpojums 
 ar plūstošo Dievgaldu un Draudzes padomes amatā ievešanu.  
 Pēc dievkalpojuma labdarības Zupu pusdienas par labu Kazdangas skolai, 
 Anitas Jurēvičas vadībā. 

Svētdien, 2. martā, plkst. 10:30 – Epifānijas laika pēdējā svētdiena. Oskara Kalpaka 
 piemiņas dievkalpojums. Piedalās draudzes koris. 

5. marts – Pelnu diena, Gavēņa laika sākums 

Svētdien, 9 . martā, plkst. 10:30 – Gavēņa laika pirmā svētdiena. Dievkalpojums. 
 Sekos Latviešu skolas Draudzīgais aicinājums. 

Svētdien, 16. martā, plkst. 10:30 – Gavēņa laika otrā svētdiena. Dievkalpojums. 
 Sekos kafija un sadraudzība.     
  

 
Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: facebook.com/151677648181316/live/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00, 

 

 

mācītāja Ilze Larsen  

un darbvede Laila Švalbe 

(atvaļinājumā no 3-11).  

 

Baznīcas durvis darba laikā ir 

slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju 

zvanu. 

 

Pērminderu kalpošana 

L. Dingley, E. Duņēns, S. Pētersone, 

V. Konters,N. Neiberga, A. Roethler,  

A. Vīksniņš, S. Straumane, V. Sviķis. 

Pateicamies! 

Dāmu Saime  

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet 

Laimai Dingley (651) 271-3337 vai  

Selgai Pētersonei (651) 484-6046 



   Mācītājs Māris Ķirsons (1940-2025) 
 

  8 aprīlis, 2020 Covid-19 vīruss un Lieldienas. 
  Sprediķis sacīts Kandavas ev. lut. Draudzē Latvijā 

 
 “Pirmajā nedēļas dienā, rīta agrumā, kad vēl bija tumsa, Marija 
Magdalēna nāca pie kapa un redzēja akmeni no kapa noveltu. 2 Viņa 
skriešus devās pie Sīmaņa Pētera un pie otra mācekļa, ko Jēzus mīlēja, 
un tiem sacīja: “Viņi ir paņēmuši no kapa Kungu, un mēs nezinām, kur tie 
viņu likuši.” 3 Tad Pēteris un tas otrs māceklis devās uz kapu. 4 Abi skrēja kopā, bet 
otrais māceklis aizskrēja ātrāk par Pēteri un pie kapa nonāca pirmais. 5 Viņš pieliecās 
un ieraudzīja linu autu noliktu, bet pats iekšā negāja. 6 Tad, sekodams viņam, atnāca arī 
Sīmanis Pēteris un, iegājis kapā, ieraudzīja nolikto linu autu, 7 bet sviedrautu, ar ko bija 
apklāta Jēzus galva, noliktu nevis kopā ar linu autu, bet atsevišķi satītu citā vietā. 8 Tad 
kapā iegāja arī otrs māceklis, kurš tur bija nonācis pirmais; un viņš redzēja un ticēja. 9 
Tie gan vēl nesaprata, ka pēc Rakstiem viņam būs augšāmcelties no mirušajiem. 10 Tad 
mācekļi atkal aizgāja uz savām mājām. 11 Bet Marija stāvēja ārā kapa priekšā un 
raudāja. Raudādama viņa noliecās kapā 12 un redzēja divus eņģeļus baltās drēbēs 
sēžam, kur Jēzus miesas bija gulējušas, vienu galvgalī un otru kājgalī.” - Jāņa 20:1-12 
 
 “Marija Magdalēna…agri…Lieldienu rītā…tad…iet un stāsta mācekļiem.” 
Būt kopā ar citiem ir kaut kas, ko es izvēlos. “Jā, bet….man tur bija jābūt…..un, ja es tur 
nebūšu, būs sekas!” Ok. katrai izvēlei ir sekas. Un es nevaru izvēlēties, ka tā 
nebūs. Es esmu atbildīgs par savu izvēli. 

 Jean Paul Sartre reiz teica: “Cilvēks ir notiesāts būt brīvs.” Un te jau sāk skanēt 
latviešu litānija: “Ko tad es…?!” Es varu vēlēties, ka man būtu lielāka izvēles brīvība, bet 
man, tā vai tā, ir jāizvēlas. 
Ir jau vieglāk, ka es neesmu ne par ko atbildīgs. Tapēc jau tik daudz gada sapulcēs, vai 
līdzīgās reizēs tik daudzi latvieši nevis balso par to, vai pret to, bet atturas. Diemžēl, ar 
to jau es visiem skaidri pasaku, kāds es esmu! 
Politiskām iekārtām arī ir svarīgi panākt to, ka cilvēks jūt, ka viņš nekas svarīgs nav, jo 
tad viņu ir vieglāk manipulēt, izmantot. 
 
 Daži no jums atceraties peršu, kura tika skaitīta skolas gada sākumā 
par to “granīts brūni sarkans” utt… Un kā tas nobeidzās? Ne jau, ko es izjutu, bet…..“Ko 
gan tobrīd juta klases kolektīvs?”  
Nevis, ko jūtu es, jeb tu, bet kolektīvs un kolektīvs ir tāds mistisks jēdziens, kas it kā 
saka daudz ko, bet tik pat, ja ne vēl vairāk, neko. 

 Kādus 2,000 gadus atpakaļ, Jēzus Kristus sekotāju biedrības locekļi bija 
sanākuši uz sēdi. Jo tas ir, ko darīja tādos gadījumos. 
Jā; pirms tam jau bija bijis kaut kāds uztraukums kapos, bet viņi kapos nepalika, jo bija 
taču jātiek uz sēdi. 

 Marija Magdalēna paliek kapos. Viņa paliek šoka dēļ, jo nebija tā, ka viņa zināja, 
kā būs. Tas nav viss. Ar to, ka Marija Magdalēna ir viena, viņa pati sev neprasa, ko juta 
mācekļu kolektīvs. Viņa cenšas tikt galā ar to, kas notiek te ar mani. Viņai liekas ir tā; 
varbūt tā. Bet skaidra tā lieta nav. Kā tad lai es tieku pie skaidrības?! Prasu kādam, 
kuram tā lieta ir skaidra?! Diemžēl, daudzreiz Latvijā parādās tie, kuri saka, ka viņi zin, 
bet īstenībā tā nemaz nav. Un, “Nē” es nesaku, ka es visu zinu! Piemēram, Latvijas 
luterāņu baznīca nolēma, ka viņi neordinēs sievietes, jo apustulis Pāvils teica tā nedarīt. 
Bet, ja tu māki grieķu gramatiku, tad tev ir skaidrs, ka apustulis Pāvils tā neteica. 

GARĪGĀ 

MAIZE 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • GARĪGĀ MAIZE 

  
 Marija Magdalēna atrodas iekšā vienā procesā. 60-tos gados mēs būtu teikuši, 
viņa atradās vienā “hepeningā.” Un nebija tā, ka viss kolektīvs to tieši tā piedzīvoja! 
Starp citu, ar to, ka Marija Magdalēna apustuļiem pasludina to, ko viņa ir kapos 
piedzīvojusi, viņu šad un tad, izņemot tur, kur tas nav izdevīgi tiem, kuri pasludina 
“pravdu”, Mariju Magdalēnu sauc par Apustuļu Apustuli! 
 
 Es esmu pārliecināts, ka pēdējā laikā daudz vairāk kā parasti, cilvēki sev prasa, 
prasa viens otram “Kas te notiek?!” Ir jau tādi gudrinieki kā Tramps, kuri saka: “Tā ir tikai 
kaut kāda gripa, un ar to, ka laiks paliks siltāks, un siltāks, ar to viss nokārtosies.” Ir jau 
tie, kuri saka: “Tas ir CIP.” Atceraties CIP?! Un ir tie, kuri saka: “Jā. Vajag ieturēt 2 
metru attālumu vienam no otra, un ar to pašu samazinām autobusu reisus. Un kas ar to 
notiks?! Ir jau tie, kuri saka: “Kā Dievs var kaut ko tādu pieļaut?!” Nu, ja Dieva būtība 
parādās Ķeņča lūgšanā (atceraties Ķenci), tad tāds jautājums ir vietā. Jo tad Dievs man 
piegādā to, ko man vajag no debesu Rimi. Un, es jau vienmēr zinu, un vienmēr esmu 
zinājis, ko man vajag! (?) Dievs jau pašā sākumā deva Ādamam un Ievai (starp citu, vai 
jūs zinājāt, ka komunisms jau bija no pašas pasaules sākuma?! Jā. Ādams un Ieva bija 
pliki. Viņiem nebija nekas cits ko ēst, kā zaļi āboli, un viņi domāja, ka viņi dzīvo 
paradīzē!) Dievs deva Ādamam un Ievai spēju izšķirties! Uzņemties atbildību par savu 
rīcību. Un viņi no tā cenšas izvairīties! Manai rīcībai ir sekas, un ne vienmēr tādas, 
kādas es paredzēju! Ja jau bija tā ar Dievu un pasauli, kā bija ar rotaļlietu pelītēm, kuras 
tu uzgriezi, un tad viņa “davai” kur nu, tad tā ir viena lieta. 
 
 Bet, ja tā nav. Ja Dievs nav pasaulei atmetis ar roku…tad man nākas prasīt: “Ko 
Dievs man grib šinī situācijā teikt?!” Ne kolektīvam, ne tiem citiem, bet man! 
 
Runājot par mani, es atcerējos Filipu Nikolaju. Mācītājs Vācijā.  

 Viņš vienā pilsētā bija 2 gadus, un tanī laikā Vācijā plosījās mēris. Tajos 2 gados 
nomira apmēram 1,000 viņa draudzes locekļi.Tagad izrēķini: cik daudz dienu ir 2 gados, 
un, izdali to ar 1,000.Tas ir tik, cik daudz bēres katru dienu!? Viņš skatās laukā pa logu 
uz kapsētu, kas ir ap baznīcu un viņam galvā skan vārdi: “Ak, Jeruzāleme, mosties! Nu 
atstāj miegu, kājās dodies!” 

 
Jums ir vairākkārt nācies dzirdēt vienu T. S. Eliot dzeju: 
 

“Ir jābūt beigām, lai būtu sākums, 
Jo beigas ir tā vieta, no kuras mēs sākam.” 

 Kamēr netiek kaut kas pabeigts, nevar nekas sākties. Ir 
tikai vecā atkārtošana dažādos veidos. Lai sāktu dzīvot skaidrā, 
man ir jābeidz dzert. Lai piedzīvotu, kā tas ir, dzīvot ar kaķi, 
man ir jābeidz dzīvot bez kaķa. Lai piedzīvotu, vai būs tā, ka 
Dievs mani vada nāves ēnas ielejā, man ir jābeidz būt ārpus 
nāves ēnas ielejas! 

 Varbūt man derētu sev atkal prasīt: Ko Dievs man grib 
teikt šinī situācijā?! 



     MĀCĪTĀJAS ZIŅAS 

Mani var sazvanīt – 
Ja vēlaties sazināties ar mani, zvaniet 952-449-1092. Ja neatbildu, atstājiet 
ziņu.  
Vai rakstiet uz revilze@hotmail.com, šo epastu pārbaudu bieži. Draudzes 
epastu mndraudze@gmail.com apskatos vienreiz dienā. 
Ja ir vēlēšanās pēc apmeklējuma, lūdzu dariet man to zināmu. 

Mani var satikt –  
Biroja stundās baznīcā trešdienās 10:00-14:00.  

Būšu Latvijā uz prāv. emer. Māra Ķirsona bērēm 31. janvārī līdz 7. februārim.  
Bēres notiks 1. februārī Doma baznīcā.  

Dievkalpojums 2. februārī - būs neordinēto draudzes locekļu dievkalpojums, kurā dzirdēsim 
Māra Ķirsona sprediķi no 2020. gada.  

LELBP Archibīskapa vēlēšanas –  
LELBAPasaulē Virsvalde decembrī apkopoja bīskapa vēlēšanu rezultātus.  
Par LELBP bīskapu ir ievēlēts Kārlis Žols. Viņa konsekrācija par LELBP arhibīskapu būs Baltajā 
svētdienā, 2025. gada 27. aprīlī plkst. 15.00 (3 pm).  
Dievkalpojums notiks LELB Rīgas Lutera draudzes dievnamā, Torņakalna ielā 5, Rīgā. 

Ziedojumi “Joyce Uptown” pārtikas klētij –  
Turpinām ziedot pārtiku mazāk turīgiem Mineapoles iedzīvotājiem. Atstājiet tos uz speciāli 
paredzēta galda otrā stāvā, kad ierodaties uz dievkalpojumu vai kori. Es vai kāds cits tos 
aizvedīsim uz klēti. Paldies! 

OPEN ARMS – kalposim atkal 4. februārī. Šī organizācija gādā maltītes smagi slimiem 
cilvēkiem. Paldies, kas esat pieteikušies un turpināsim šo darīt arī nākotnē.  

Draudzes gada sapulce – notiks 16. februārī.  

Draudzes dāmu saimes gada sapulce – notiks 9. februārī.  

LELBP 
Informācija par notikumiem mūsu baznīcā atrodas mājas lapā:  
lelbpasaule.lv vai Facebook zem “LELBPasaulē”. 
 
Draudzes mājas lapa – mndraudze.org 
Paldies Kristīnei Konterei, kas to uztur.  

LELBA – mājas lapa ir lelba.org 
LELBPasaulē – mājas lapa lelbpasaule.lv 
  

>>>>>>>>>><<<<<<<<< 

Aicinām uz rokdarbu / adītāju pulciņu! 

 

Satiekamies katru otro nedēļu - vienu reizi trešdienā, nākamā reizē ceturtdienā - no 10iem līdz 

11:30 baznīcas lejas telpās. Katrs ņem savu adīklu līdzi. Dalāmies ar padomiem, 

kopīgi risinām rokdarbu jautājumus, tērzējam par dzīvi. 

Nākamās tikšanās:  

trešd., 5. feb. ceturtd., 20. feb. 

trešd., 5. martā ceturtd., 20. martā 

   
Ja ir jautājumi zvaniet, Inārai Porietis (612) 442-9484 

DRAUDZES 

DZĪVE 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

       Lasītāju pulciņš 
  
 Lasītāju pulciņš tiksies CETURTDIEN, 13. martā plkst. 12:00.
   
 Pārrunās Arno Jundzes grāmatu ATGAISMA. 

 

   >>>>>>>>>><<<<<<<<<< 

 

Pieminam 2024. gadā mūžībā aizgājušos

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Psalms 23 

Tas Kungs ir mans gans,  
man netrūks nenieka. 

Tiešām, labums un 
žēlastība mani pavadīs 
visu manu mūžu, un es 
palikšu Tā Kunga namā 

vienumēr. Āmen. 

 

Alma Prīlaps 

1930. g. 3. augusts - 2024. g. 17. janvāris 

Māris Purmalietis 

1941. g. 6. jūnijs - 2024. g. 7. februāris 

Aina Rozenbergs 

1933. g. 6. jūnijs - 2024. g. 14. februāris 

Elita  Ozoliņš 

1930. g. 29. janvāris - 2024. g. 26. aprīlis  

Kalju Kubits 

1941. g. 5. marts - 2024. g. 30. aprīlis 

Maija Klinsons 

1938. g. 1. decembris - 2024. g. 29. jūnijs  

Otto Bērziņš 

1933. g. 17. maijs - 2024. g. 15. augusts 

Ausma Vīgants 

1932. g. 17. decembris - 2024. g. 25. augusts 

Ilze Cers 
1925. g. 28. augusts - 2024. g. 29. septembris  

Brigita Robiņš 

1930. g. 1. jūnijs - 2024. g. 3. oktobris 

Jēkabs Lielkoks 
1936. g. 30. novembris - 2024. g. 27. oktobris 
 
John (Jānis) Sperbergs  
2024. gadā  
 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes 

DĀMU SAIMES GADSKĀRTĒJĀ SAPULCE 
 

SVĒTDIEN, 9. FEBRUĀRĪ, 2025 

PLKST. 12:00 

Pēc sadraudzības draudzes nama lejas telpās 

Darba gaita: 

1. Ievada lūgšana. 

2. Sapulces amatpersonu vēlēšanas. 

3. Iepriekšējās sapulces protokola pieņemšana. 

4. Valdes un amatpersonu ziņojumi. 

5. 2024. g. budžeta izpildījums un 2025. g. budžeta projekta pieņemšana. 

6. Amatpersonu un valdes locekļu vēlēšanas. 

7. Dažādi jautājumi, ziņojumi un ierosinājumi. 

8. Noslēguma lūgšana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes 

GADSKĀRTĒJĀ DRAUDZES SAPULCE 
 

SVĒTDIEN, 16. FEBRUĀRĪ, 2025 

PLKST. 12:00 

Pēc sadraudzības draudzes nama lejas telpās 

Darba gaita: 

1. Ievada lūgšana. 

2. Sapulces amatpersonu vēlēšanas. 

3. Draudzes 2024. g. 18. feb. gadskārtējās sapulces protokola pieņemšana. 

4. Draudzes vadības ziņojumi. 

5. Budžeta izpildījuma pieņemšana par 2024. gadu. 

6. Revīzijas komisijas ziņojums. 

7. Budžeta projekta pieņemšana 2025. gadam. 

8. Draudzes amatpersonu vēlēšanas. 

9. Remontu komitejas ziņojums – nākotnes remonti. 

10. Dažādi jautājumi un ierosinājumi. 

11. Noslēguma lūgšana. 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

 

Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze un 

saimniece Anita Jurēviča ar palīdzēm ielūdz uz 

GADSKĀRTĒJĀM 

 

ZUPU PUSDIENĀM 
 

K a z d a n g a s     s k o l a s    bērnu a t b a l s t a m 

 

  

 Svētdien, 23. februārī  

 plkst. 12:00 (pēc dievkalpojuma) 

  
 

 
>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 

 

 
Latvian Ev. Luth. Church of Minneapolis – St. Paul and 

cook Anita Jurēviča, with volunteers, invite you to the 

 ANNUAL 

 

SOUP LUNCH 
 

to support K a z d a n g a s school 

 

  

 Sunday, February 23rd  

 at 12:00 (after church service)  

  

 

 

Zupu pusdienām 16. gadi! 

Soup kitchen’s 16th year! 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

Kazdangas pusdienu laikā 23. februārī  

2024. gada "Sveika, Latvija" dalībnieki 

Milija Halvorsone, Kristiāns Kapačs, 

Fēlikss Herons un Andris Pone-Ivaskēvičs 

pastāstīs par braucienā pieredzēto un aicinās 

pusdienu apmeklētājus pārbaudīt savas 

zināšanas erudīcijas spēlē par Latviju. 

 

 

 

No kr. p. : Kristiāns Kapačs, Andris Pone-Ivaskēvičs, Fēlikss Herons, Milija Halvorsone. 



 Raitis Zapackis Mineapolē iepriecināja gan lielus, gan mazus! 
  Indra Halvorsone 

 
 Mineapoli janvāra visaukstākajā nedēļas nogalē apciemoja viesis 
no Latvijas - mūziķis, pasaku stāstnieks, aktieris - un visādi radoša 
persona - Raitis Zapackis. Mineapole Raitim bija jau 4. uzstāšanās vieta 
ASV - pie mums viņš ieradās pēc Losandželosas, Sanfrancisko un Čikāgas. 

  
 
 
 Pēc mums Raitis devās tālāk uz Austrumkrastu - uz Ņujorku un Vašingtonu.  
Mineapolē Raitis mazākos skatītājus iepriecināja ar pasaku leļļu izrādi pirms 
dievkalpojuma, pēc dievkalpojuma dzirdējām programmu par maestro Raimondu Paulu, 
kuras beigās sanākušos vēl gaidīja "bonusa" koncerts ar Frenka Sinatras u.c. 
dziesmām, ko publika uzņēma ar lielu sajūsmu.  
 
 Bija prieks, ka pirmdienā, kas skolēniem bija brīva diena, bija atnākuši diezgan 
daudzi jaunieši, kuriem Raitis pastāstīja par Vili Plūdoni un viņa daiļradi (interesants bija 
Raita izveidotais "Eža kažociņa" video ieraksts, kurā lomas bija ierunājusi, piem. 
Raimonds Pauls, aktrise Olga Dreģe utt.) Liels paldies Dāvidam Sarmam, kurš palīdzēja 
ar skaņu un attēlu šajās programmās. 
  
 Šo viesošanos finansiāli atbalstīja ALA Izglītības nozare, kā arī LOAM un 
Mineapoles - St. Paulas latviešu skola. 
 
 Mūsu viesis īpaši uzsvēra Minesotas latviešu viesmīlību un sirsnību, kas lika 
aizmirst par tās nedēļas nogales lielo arktisko aukstumu! 
 
 

DVĪŅU PILSĒTĀS 

UN  

PASAULĒ 

 

Mazie skatītāji ar Raiti, Sarkangalvīti un Ruksīti. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Skan Maestro Raimonda Paula dziesmas. 

Raitis izkustināja gan bērnus, gan vecākus, gan vecvecākus. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaunieši uzzināja, ka pats dzejnieks 

par pareizu atzina formu Plūdons, 

ne Plūdonis. 

Mākslinieks Raitis Zapackis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indras Halvorsones un Vaira Sviķa 

fotogrāfijas. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Sanfrancisko Jaunā teātra izrāde “Pirmā” 

Baiba Olingere 
 
Teiksim, ka kādam gribas uzrakstīt lugu.  Bet par ko?  Par ko rakstīt?  Par kādu 
mīlestības stāstu, kas traģiski beidzas?  Par varenu karaļa dzīvi viduslaikos?  Par 
modernu ģimeni, kura pārvar savus iekšējos konfliktus?  Par Rīgas Latviešu biedrības 
dibināšanu?  Pagaidi—par ko?  Nevarētu teikt, ka šis pēdējais sižets izklausītos pārāk 
saistošs un dramatisks, bet visi 40 + cilvēki, kuri atnāca uz Mineapoles - St. Paulas 
latviešu baznīcu 26. janvārī un noskatījās izrādi “Pirmā”, var galvot, ka redzēja ļoti 
interesantu lugu tieši par šo tematu.   

 
 
 
Nata Nolandes luga “Pirmā” stāsta par Rīgas Latviešu biedrības dibināšanu un darbību, 
kā arī par Mariju Pēkšēnu, pirmo latviešu sieviešu kārtas dramaturģi.  Pirms izrādes 
režisore Māra Lewis un lugas autore Nata Nolande pastāstīja, kā šī viencēliena luga 
radās. 
 
Kaut mēs visi latviešu skolā mācījāmies par Annu Brigaderi un Aspaziju, tomēr ir bijušas 
daudzas citas latviešu rakstnieces, kuras darbojās pirms šīm vislabāk zināmajām 
rakstniecēm.  Dažas, kā Marija Pēķšēna, pat bija atzītas un novērtētas, bet viņu darbi 
netika publicēti.  Un varbūt tāpēc mēs arī neko daudz par viņām nezinām.  Pēdējos 
gados gan zinātnieki Latvijas Universitātē ir sākuši dziļāk interesēties par šīm sievietēm, 
kuras uzdrošinājās rakstīt, kaut tajos laikos doma bija, “ka tautiešu kustība ir vīriešu 
kustība.” 
 
Ar šo iedvesmu un ar režisores Māras Lewis mudinājumu, lugas autore Nata Nolande 
izpētīja latviešu biedrības sākuma gadus. Viņa savai iecerei izmantoja dažas ainas no 
oriģinālās Marijas Pēkšēnas lugas  “Ģertrūde” un iztēlojās kas varēja notikt Rīgā tajā 
laikā, kad rīkoja lugu sacensības - konkursu. 

Lugas autores Natas Nolandes un režisores Māras Lewis stāstītais pirms izrādes 

palīdzēja labāk saprast izrādē redzēto. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Rīgas latviešu biedrība sāk darboties 1868. gadā, lai nodrošinātu latviešu kultūras un 
literatūras uzplaukumu.  Biedrības varas vīri lūdza Ādolfam Alunānam sākt uzvest lugas 
latviešu valodā.  Vienīgā problēma - šādu lugu trūkums! Šinī tautas atmodas laikā bija 
vēlme uzvest pašu latviešu sarakstītas lugas, ne tulkojumus. Ko darīt? Biedrība nolēma 
rīkot lugu sacensību - konkursu, bet, kad beidzot visas iesniegtās lugas bija izlasītas un 
izvērtētas, Marijas Pēkšēnas luga saņēma pirmo godalgu! 

 
 
 
 
Biedrības vīriem nācās lugu sūtīt uz Pēterburgu, jo tajos laikos visas lugas un grāmatas 
bija jānosūta cariskās Krievijas birokrātiem uz cenzūru. Cenzori lugu noraidīja, jo tur bija 
aprakstīts, kā latviešu zemnieki laukos bija tikuši apspiesti un mocīti un rosināja 
latviešus apzināties sevi par latviešiem.  Tad nu Rīgā mūsu teātra tēvam Ādolfam 
Alunām bija jāsaņemas un jāsāk rakstīt lugas pašam.  
 
Sanfrancisko Jaunā teātra četri aktieri katrs nospēlēja vairākas lomas šajā jaukajā 
izrādē: Māra Vilde, Taira Zoldnere, Mārtiņš Zinbergs un Anita Greenband, kura 1970s 
gados dzīvoja Mineapolē un spēlēja teātri arī šeit. Trīs sievietes galvenokārt spēlēja 
vīriešu lomas, kas deva vēl dziļāku nozīmi šim stāstam.  Bija ironiski un smieklīgi šīs 
dienas publikai dzirdēt no sieviešu lūpām vārdus par “sievietes lomu” sabiedrībā 19. 
g.s.  Kaut arī daudziem zināmā jaunlatvieša Kr. Valdemāra (starp citu, viena no 
jaunlatviešu kustības aizsācēja) māsa, Marija Medinska-Valdemāre rakstīja, ka 
“tautietes ir puse no tautas - tā kreisā puse, kurā pukst sirds,” tajos laikos sievietei bija 
mazāka vērtība nekā dzīvniekam.  
Pēc izrādes aktieri un skatītāji paciemojās pie vīna glāzes, pārrunādami lugu. Izrāde 
daudz ko iemācīja par mūsu “teātra māti” un par to, kā gāja latviešu biedrības sākuma 
gados, bet spēle arī iepriecināja, deva iespēju izsmieties un pabrīnīties par tiem laikiem, 
kad mūsu tauta sāka attīstīties. 

Rīgas Latviešu biedrības varas vīri un Marija Pēkšēna – pirmā latviešu dramaturģe. 

Indras Halvorsones fotogrāfijas. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Šī nebija pirmā reize, kad Sanfrancisko Jaunais teātris uzstājās pie mums, Minesotā. 
2022. g. St. Paulas Dziesmu un deju svētkos teātris uzveda lugu “Anšlavs un Veronika”. 
Un noteikti šī arī nebūs pēdējā reize, jo vairāki izrādes “Pirmā” skatītāji izteicās, ka 
vajadzētu katru gadu šo teātra grupu ielūgt uz Mineapoli. 
 

>>>>>>>>>><<<<<<<<< 

Teātra cilvēku satikšanās pēc daudziem gadiem 

 

 Sanfrancisko Jaunā teātra viesošanās laikā notika kāda interesanta tikšanās. Viens no 

tikšanās dalībniekiem - Jānis Zeltiņš -  pastāstīja: "Anita Grīnbande (tagad Sanfrancisko Jaunā 

teātra aktrise), Rita Šulce un es, Zeltiņa Jānis, visi bijām aktieri Mineapoles Jaunatnes teātrī 

1970os gados. 

 Anita un es bijām vīrs un sieva Bertas Geistautes lugā "Pliknis", kurai režiju vadīja 

inženieris Edgars Šulcs. 

 Mums visiem trīs arī bija lomas Annas Brigaderes lugā "Kad sievas spēkojas", kuras 

režisors bija slavenais aktieris no Vašingtonas DC, Osvalds Uršteins. Osvalds Latvijā bija 

dziedājis lomas operā un arī ierakstījis populāras skaņu plates." 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Attēlā: Anita Grīnbande, Jānis Zeltiņš, Rita Šulce. 

Foto: Indra Halvorsone. 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • ZINĀŠANAI   

 

 

 

 
 
 

PALDIES! PALDIES! PALDIES!  

 

Pateicība Mineapoles - St.Paulas Latviešu skolai un 
Pērkonītim par garšīgajām piparkūkām, skaisto kartiņu un 
mīļi cien., Kirai Birmanei par vadību visu paveicot. 
 

 
Pateicībā,  
Ruta Beķeris 

 

Ķīnā ir teiciens: “Piliens labestības pelna pretī 
labestības upi.” 

 

PALDIES! PALDIES! PALDIES!  

 

 

 

 

 

Nekustamo īpašumu aģente 
Larisa (Štolcere) Ozola 

 
Mobīlais 612-991-1760 

larisaozols@gmail.com 

 
 

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju 
 vai dzīvokli – kārtoju (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības! 

Ar savu darba pieredzi projektu vadībā un tirgū, technoloģijā un sabiedrisko mediju 
jomā, sadarbojos ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamos dzīves soļus. 

 
Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”. 
Mēs strādājam pa visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas. 

Lūdzu sazinaties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, 
vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt. 

Labprāt Jums palīdzētu! 



SVĒTRĪTA ZVANI 2025 FEBRUĀRIS • SLUDINĀJUMI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

mzaeska@gmail.com 

 SIDRS 
 

Gaumes mainās laikiem līdzi. Tā arī, ko dzeram un 
ēdam. Sidrs, vājš alkoholisks dzēriens, kas iegūts no 
ābolu sulas, jau sācis palikt par iecienītu dzērienu pie 
uzkodām, sevišķi picas, kas cepta ar malku kurinātā 

ķieģeļu krāsnī-ceplī. 
 

NUMBER TWELVE CIDER (taproom) 
614 North 5th St, Minneapolis, MN 55401 

Pirmdien-ceturtdien no 3pm līdz 11pm 
Piektdien-sestdien no 11am līdz 12am 

Svētdien no 11am līdz 8pm 
 

Īpašnieki Colin Post ar sievu Halinu (Dimants) un 
Steve Hance ar partneriem 

612-568-6171, www.number12cider.com  
 
 

 

VISI DZER TĒJU 
 

La Société du Thé tējas veikals pastāv jau 25 gadus – 
piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties 

vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un 
daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, 
kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un 

dāvanām. 
Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm līdz 6pm, 

sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās slēgts. Savā 
veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena 
Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas 

saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 

612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St.Paul  
3152 17th Avenue South 
Minneapolis, Minnesota 55407 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

First Class Mail 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

. SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze.  

Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze Larsen, Anna Hobbs, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe. 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus 
lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt 
elektroniski (tas neattiecas uz īsiem ziņojumiem un pateicībām).Rakstus lūdzam iesūtīt līdz 
mēneša 25. datumam, rakstītus Word programmā. 
Ieteiktais ziedojums Svētrīta Zvaniem : gadā  - $63 pa pastu, $11 pa e-pastu. 
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā.  

 
 

Church Services and Calendar of Events 

Sunday, February 2, 10:30am – Church Service followed by fellowship and LOAM 
annual meeting. 

 Sunday, February 9, 10:30am – Church Service followed by fellowship and Ladies aid 
annual meeting.  

Sunday, February 16, 10:30am – Church Service, Congregation’s annual general 
meeting followed by fellowship. 

Sunday, February 23, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

Sunday, March 2, 10:30am – Colonel Oskars Kalpaks Memorial Church Service followed 
by fellowship. 

Sunday, March 9, 10:30am – Church Service followed by Latvian School program.  

All services are live streamed via Facebook Live: facebook.com/151677648181316/live/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


